
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

23 июня 2023 г. ПРИКАЗ 304
№

Москва

Об утверждении отраслевого статистического Классификатора 
индивидуального потребления по целям, адаптированного 

к индексу потребительских цен (КИПЦ-ИПЦ)

В целях гармонизации индекса потребительских цен (ИПЦ) 

в соответствии с классификацией индивидуального потребления по целям — 

Classification Of Individual Consumption By Purpose (COICOP 2018) 

и Классификатором индивидуального потребления домашних хозяйств 

по целям (КИПЦ-ДХ, версия 5) приказываю:
1. Утвердить Классификатор индивидуального потребления по целям, 

адаптированный к индексу потребительских цен согласно приложению 

к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу постановление Федеральной службы 

государственной статистики от 29 декабря 2004 г. № 156 «Об утверждении 

Классификатора индивидуального потребления по целям, адаптированного 

к индексу потребительских цен (КИПЦ-ИПЦ)».

Руководитель С.С. Галкин



УТВЕРЖДЕН

приказом Росстата 
от 23.06.2023 №304

ОТРАСЛЕВОЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КЛАССИФИКАТОР

КЛАССИФИКАТОР
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ ПО ЦЕЛЯМ, 

АДАПТИРОВАННЫЙ К ИНДЕКСУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
(КИПЦ-ИПЦ)

CLASSIFICATION OF INDIVIDUAL CONSUMPTION BY PURPOSE 
FOR CONSTRUCT THE CONSUMER PRICE INDEX 

(COICOP-IPC)

ВВЕДЕНИЕ

Классификатор индивидуального потребления по целям, адаптированный 

к индексу потребительских цен (далее - КИПЦ-ИПЦ), разработан на основе 

классификации индивидуального потребления по целям (КИПЦ) - Classification 

Of Individual Consumption By Purpose (COICOP 2018), являющейся одной из 

четырех функциональных классификаций, приведенных в Системе 

Национальных Счетов 2008 года. При разработке настоящего КИПЦ-ИПЦ 

использован действующий Классификатор индивидуального потребления 

домашних хозяйств по целям (КИПЦ-ДХ, версия 5), утвержденный приказом 

Росстата от 7 октября 2020 г. № 620.

ЦЕЛЬ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАЗРАБОТКИ КИПЦ-ИПЦ

Целью разработки КИПЦ-ИПЦ является обеспечение стандартизации 

процессов сбора, обработки и предоставления официальной статистической 

информации в соответствии с методологией Системы национальных счетов 

Российской Федерации (СНС 2008) и международными стандартами.

Основными задачами разработки КИПЦ-ИПЦ являются:



2

развитие и совершенствование средств стандартизации в сфере сбора 

и обработки информации о ценах и тарифах на потребительские товары 

и услуги;
кодирование информации в автоматизированных системах и базах 

данных;
актуализация группировок товаров и услуг в рамках расчетов индексов 

потребительских цен в новых социально-экономических условиях;

обеспечение системного подхода при формировании индексов 

потребительских цен в зависимости от структуры потребления домашних 

хозяйств;
сопоставимость статистических данных на национальном 

и международном уровнях.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Настоящий КИПЦ-ИПЦ применяется при проведении федерального 

статистического наблюдения за потребительскими ценами и тарифами 

и расчета индексов потребительских цен.
КИПЦ-ИПЦ может использоваться по согласованию с Федеральной 

службой государственной статистики другими организациями и физическими 

лицами в их собственных целях.

ОБЪЕКТЫ КЛАССИФИКАЦИИ

Объектами классификации являются товары и услуги, реализуемые 

на потребительском рынке по фактическим ценам и тарифам, по которым 

приобретает товары и услуги большинство населения, без учета льгот 

и компенсаций для отдельных категорий граждан.

Сбор информации о потребительских ценах и тарифах на товары 

и услуги осуществляется в соответствии с Официальной статистической 

методологией наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги 

и расчета индексов потребительских цен, утвержденной приказом Росстата 

от 15 декабря 2021 г. № 915.



3

В КИПЦ-ИПЦ основные направления (разделы) последовательно 

детализированы на группы, классы, категории, в состав которых входят 

соответствующие виды товаров и услуг, приобретаемые населением 

для непроизводственного потребления.

Классы в КИПЦ-ИПЦ подразделяются на типы и обозначаются:

НД - товары недлительного пользования;

ПД - товары полудлительного пользования;

Д — товары длительного пользования;

У - услуги.

КИПЦ-ИПП содержит идентификационные коды, используемые 

в настоящее время для сбора и обработки информации о потребительских ценах 

и тарифах.

ПОСТРОЕНИЕ КИПЦ-ИПЦ

В КИПЦ-ИПЦ использован иерархический метод классификации 

и последовательный метод кодирования. Кодовое обозначение объекта 

классификации включает 7 цифровых десятичных знаков.

КИПЦ-ИПЦ имеет 6 ступеней классификационного деления. Код каждого 

последующего уровня образуется добавлением одной значащей цифры 

на соответствующем разряде кода. После второго, третьего, четвертого, пятого 

и шестого разрядов кода проставляются точки, разделяющие уровни 

классификации.

Структура может быть представлена в следующем виде:

XX раздел

ХХ.Х группа

ХХ.Х.Х класс

ХХ.Х.Х.Х категория

ХХ.Х.Х.Х.Х вид

ХХ.Х.Х.Х.Х.Х товар (услуга)-представитель

Высшие классификационные группировки образованы пятью разрядами 

кодов Классификации индивидуального потребления по целям (КИПЦ) -



4

Classification Of Individual Consumption By Purpose (COICOP 2018). 

Национальная специфика наблюдения за уровнями потребительских цен 

и тарифов на товары и платные услуги учитывается на уровне шестого 

и седьмого разрядов кода.

Пример обозначения объекта классификации в КИПЦ-ИПЦ:

01.1.1.3.1.3 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных

сортов

01 раздел продукты питания и безалкогольные

напитки

01.1 группа продукты питания

01.1.1 класс зерновые продукты и крупы

01.1.1.3 категория хлеб и хлебобулочные изделия

01.1.1.3.1 вид хлеб пшеничный

01.1.1.3.1.3 товар

(услуга)- хлеб и булочные изделия из пшеничной

представитель муки различных сортов, кг

КЛАССИФИКАТОР ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ 
ПО ЦЕЛЯМ, АДАПТИРОВАННЫЙ К ИНДЕКСУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ 

ЦЕН (КИПЦ-ИПЦ)

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ И БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ
01.1 Продукты питания
01.1.1 Зерновые продукты и крупы (НД)
01.1.1.1 Крупы (НД)
01.1.1.1.1 Рис
01.1.1.1.1.1 Рис шлифованный, кг 2301
01.1.1.1.2 Крупа гречневая
01.1.1.1.2.1 Крупа гречневая-ядрица, кг 2307
01.1.1.1.3 Пшено
01.1.1.1.3.1 Пшено, кг 2303
01.1.1.1.4 Крупа манная



5

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.1.1.4.1 Крупа манная, кг 2302
01.1.1.1.5 Крупы овсяная и перловая
01.1.1.1.5.1 Крупы овсяная и перловая, кг 2308
01.1.1.2 Мука (НД)
01.1.1.2.0.1 Мука пшеничная, кг 2101

01.1.1.3 Хлеб и хлебобулочные изделия (НД)

01.1.1.3.1 Хлеб пшеничный

01.1.1.3.1.3
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных 
сортов, кг 2207_

01.1.1.3.2 Хлеб ржаной и прочий

01.1.1.3.2.1 Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кг 2201_
01.1.1.3.3 Булочные изделия сдобные
01.1.1.3.3.1 Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные, кг 2204
01.1.1.3.5 Бараночные изделия
01.1.1.3.5.1 Бараночные изделия, кг 2205
01.1.1.3.6 Печенье
01.1.1.3.6.1 Печенье, кг 1701
01.1.1.3.7 Пряники

01.1.1.3.7.1 Пряники, кг 1702

01.1.1.3.8 Торты и пироги
01.1.1.3.8.1 Кексы, рулеты, кг 1715
01.1.1.3.8.2 Торты, кг 1716
01.1.1.4 Сухие завтраки (НД)
01.1.1.4.1 Овсяные хлопья Геркулес
01.1.1.4.1.1 Овсяные хлопья "Геркулес", кг 2309

01.1.1.4.2 Другие сухие завтраки
01.1.1.4.2.1 Хлопья из злаков (сухие завтраки), кг 2206

01.1.1.5 Макаронные изделия (НД)
01.1.1.5.1 Вермишель
01.1.1.5.1.1 Вермишель, кг 2401
01.1.1.5.2 Другие макаронные изделия

01.1.1.5.2.1 Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг 2403
01.1.2 Мясо животных и мясопродукты (НД)
01.1.2.2 Свежее, охлажденное и замороженное мясо (НД)
01.1.2.2.1 Говядина с костями
01.1.2.2.1.1 Говядина (кроме бескостного мяса), кг 111
01.1.2.2.2 Говядина бескостная
01.1.2.2.2.1 Говядина бескостная, кг 112
01.1.2.2.4 Свинина с костями
01.1.2.2.4.1 Свинина (кроме бескостного мяса), кг__________________________ 113



6

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.2.2.5 Свинина бескостная

01.1.2.2.5.1 Свинина бескостная, кг ________117
01.1.2.2.6 Баранина и козлятина
01.1.2.2.6.1 Баранина (кроме бескостного мяса), кг 116
01.1.2.2.8 Куры
01.1.2.2.8.1 Куры охлажденные и мороженые, кг 114
01.1.2.2.8.2 Окорочка куриные, кг 115
01.1.2.2.9 Мясо другой домашней птицы __
01.1.2.2.9.1 Мясо индейки, кг 119
01.1.2.3 Мясо соленое, копченое, вяленое (НД)
01.1.2.3.1 Мясокопчености, мясные закуски
01.1.2.3.1.1 Мясокопчености, кг _ 208
01.1.2.4 Субпродукты домашних и диких животных и птицы (НД)
01.1.2.4.3 Печень говяжья, свиная
01.1.2.4.3.1 Печень говяжья, свиная, кг _ ________102
01.1.2.5 Мясные изделия (НД)

01.1.2.5.1
Мясные полуфабрикаты, требующие кулинарной обработки 
перед употреблением

01.1.2.5.1.1 Фарш мясной, кг 105
01.1.2.5.2 Колбасы вареные
01.1.2.5.2.1 Колбаса вареная, кг 20 l
01.1.2.5.3 Колбасы варено-копченые, полукопченые
01.1.2.5.3.1 Колбаса полукопченая и варено-копченая, кг 204

01.1.2.5.4 Колбасы сырокопченые
01.1.2.5.4.1 Колбаса сырокопченая, кг 205
01.1.2.5.5 Сосиски, сардельки _
01.1.2.5.5.1 Сосиски, сардельки, кг 202
01.1.2.5.6 Другие мясные изделия
01.1.2.5.6.1 Кулинарные изделия из птицы, кг 209

01.1.2.5.7
Мясные и мясорастительные консервы (кроме консервов 
для детского питания) ___

01.1.2.5.7.1 Консервы мясные, кг 303

01.1.3 Рыба и морепродукты пищевые (НД)
01.1.3.1 Рыба живая, охлажденная, замороженная (НД)
01.1.3.1.1 Рыба живая и охлажденная

01.1.3.1.1.1 Рыба живая и охлажденная, кг __ 401

01.1.3.1.2 Рыба охлажденная разделанная

01.1.3.1.2.1 Рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород, кг _______ 403
01.1.3.1.5 Рыба замороженная неразделанная
01.1.3.1.5.1 Рыба мороженая неразделанная, кг 411
01.1.3.1.6 Рыба замороженная разделанная (без головы, потрошеная)
01.1.3.1.6.1 Рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), кг 409_
01.1.3.1.7 Филе рыбы замороженное_________________________



7

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.3.1.7.1 Филе рыбное, кг 404

01.1.3.2 Консервированная и переработанная рыба и морепродукты (НД)
01.1.3.2.1 Рыба и морепродукты соленые, копченые, сушеные (кроме сельди)
01.1.3.2.1.1 Рыба соленая, маринованная, копченая, кг 405
01.1.3.2.1.2 Соленые и копченые деликатесные продукты из рыбы, кг 413
01.1.3.2.2 Сельдь соленая
01.1.3.2.2.1 Сельдь соленая, кг 501
01.1.3.2.2.2 Филе сельди соленое, кг 502
01.1.3.4 Морепродукты живые, охлажденные, замороженные (НД)

01.1.3.4.2 Морепродукты замороженные

01.1.3.4.2.1 Креветки мороженые неразделанные, кг 414
01.1.3.4.2.2 Кальмары мороженые, кг 415
01.1.3.7 Рыбные субпродукты, печень, икра (НД)
01.1.3.7.1 Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла
01.1.3.7.1.1 Консервы рыбные натуральные и с добавлением масла, кг 604
01.1.3.7.2 Консервы рыбные в томатном соусе
01.1.3.7.2.1 Консервы рыбные в томатном соусе, кг 605
01.1.3.7.3 Икра осетровых, лососевых рыб (весовая и в банках)
01.1.3.7.3.1 Икра лососевых рыб, отечественная, кг 412
01.1.4 Молоко, молочные продукты и яйца (НД)
01.1.4.1 Цельное молоко (НД)

01.1.4.1.0.1
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2%
жирности, л 1111

01.1.4.1.0.2
Молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2%
жирности, л 1112

01.1.4.1.0.3
Молоко питьевое цельное пастеризованное более 3,2% 
жирности, л 1117

01.1.4.3 Другие виды молока и сливки (НД)
01.1.4.3.1 Молоко топленое, сливки
01.1.4.3.1.1 Сливки питьевые, л 1116
01.1.4.3.3 Молоко сгущенное с сахаром
01.1.4.3.3.1 Молоко сгущенное с сахаром, кг 1127
01.1.4.5 Сыр и творог (НД)
01.1.4.5.1 Сыры твердые, полутвердые и мягкие
01.1.4.5.1.1 Сыры твердые, полутвердые и мягкие, кг 1204
01.1.4.5.2 Сыры плавленые
01.1.4.5.2.1 Сыры плавленые, кг 1202

01.1.4.5.3 Другие сыры и брынза

01.1.4.5.3.1 Национальные сыры и брынза, кг 1203
01.1.4.5.4 Творог
01.1.4.5.4.1 Творог, кг 1124
01.1.4.5.6 Сырковая масса и другие изделия из творога
01.1.4.5.6.1 Сырки творожные, глазированные шоколадом, кг 1126
01.1.4.6 Кисломолочные продукты (НД)



8

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.4.6.1 Сметана ___
01.1.4.6.1.1 Сметана, кг 1102
01.1.4.6.2 Кисломолочные напитки
01.1.4.6.2.1 Кисломолочные продукты, кг 1103
01.1.4.6.3 Йогурт
01.1.4.6.3.1 Йогурт, кг 1125
01.1.4.8 Яйца (НД)
01.1.4.8.1 Яйца __
01.1.4.8.1.1 Яйца куриные, 10 шт. 1501
01.1.5 Масла и жиры (НД) _
01.1.5.1 Масла растительного происхождения (НД) _____

01.1.5.1.1 Масло подсолнечное
01.1.5.1.1.1 Масло подсолнечное, л ___ 803

01.1.5.1.2 Оливковое масло ___
01.1.5.1.2.1 Масло оливковое, л 802
01.1.5.2 Масло животное из молока (НД) ____
01.1.5.2.0.1 Масло сливочное, кг _ _______ 701
01.1.5.3 Маргарин (НД) _______
01.1.5.3.0.1 Маргарин, кг 1001

01.1.6 Фрукты и орехи (НД)

01.1.6.1 Тропические и субтропические фрукты свежие (НД)
01.1.6.1.1 Бананы
01.1.6.1.1.1 Бананы,кг 2711

01.1.6.2 Цитрусовые (НД) ____

01.1.6.2.0.1 Апельсины, кг 2703
01.1.6.2.0.2 Лимоны,кг ______ 2705
01.1.6.4 Семечковые и косточковые фрукты свежие (НД) __
01.1.6.4.1 Яблоки
01.1.6.4.1.1 Яблоки, кг 2701

01.1.6.4.2 Прочие семечковые фрукты

01.1.6.4.2.1 Груши, кг 2702

01.1.6.5 Другие фрукты свежие (НД)
01.1.6.5.1 Виноград _
01.1.6.5.1.1 Виноград, кг 2704

01.1.6.6
Замороженные и консервированные фрукты, изделия 
из фруктов (НД)

01.1.6.6.0.1 Ягоды замороженные, кг 2713
01.1.6.7 Сухофрукты (НД)
01.1.6.7.1 Сухофрукты

01.1.6.7.1.1 Сухофрукты, кг 2706

01.1.6.8 Орехи (НД) ___________



9

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.6.8.0.1 Орехи, кг 2712

01.1.7 Овощи (НД)

01.1.7.1
Зеленые, листовые и листостебельные овощные культуры свежие, 
охлажденные (НД)

01.1.7.1.1 Капуста
01.1.7.1.1.1 Капуста белокочанная свежая, кг 2601
01.1.7.1.2 Другие зеленые культуры
01.1.7.1.2.1 Зелень свежая, кг 2602

01.1.7.2 Плодовые овощные культуры свежие и охлажденные (НД)
01.1.7.2.1 Огурцы и помидоры
01.1.7.2.1.1 Огурцы свежие, кг 2621
01.1.7.2.1.2 Помидоры свежие, кг 2623

01.1.7.4 Прочие овощи свежие и охлажденные (НД)
01.1.7.4.1 Свёкла столовая
01.1.7.4.1.1 Свёкла столовая, кг 2604
01.1.7.4.2 Морковь
01.1.7.4.2.1 Морковь, кг 2605
01.1.7.4.3 Лук и чеснок
01.1.7.4.3.1 Лук репчатый, кг 2603
01.1.7.4.3.2 Чеснок, кг 26 П_
01.1.7.4.4 Грибы
01.1.7.4.4.1 Грибы свежие, кг 2624
01.1.7.5 Клубневые свежие и охлажденные (НД)
01.1.7.5.1 Картофель свежий и охлажденный
01.1.7.5.1.1 Картофель, кг 2501

01.1.7.6 Бобовые в стадии биологической спелости (НД)

01.1.7.6.0.1 Горох и фасоль, кг 2306
01.1.7.8 Овощи замороженные (НД)
01.1.7.8.0.1 Овощи замороженные, кг 2631

01.1.7.9
Консервированные или переработанные овощи и продукты 
из овощей (НД)

01.1.7.9.1
Консервы овощные натуральные (кроме консервов для детского 
питания) и маринованные

01.1.7.9.1.1 Овощи натуральные консервированные, маринованные, кг 1302
01.1.7.9.2 Консервы томатные
01.1.7.9.2.1 Консервы томатные, кг 1304
01.1.8 Сахар, кондитерские изделия, десерты (НД)
01.1.8.1 Сахар тростниковый и свекольный (НД)
01.1.8.1.0.1 Сахар-песок, кг 1601

01.1.8.3 Варенье, джемы и мед (НД)

01.1.8.3.1 Варенье, джем, повидло
01.1.8.3.1.1 Варенье, джем, повидло, кг 1801
01.1.8.3.2 Мед натуральный
01.1.8.3.2.1 Мёд пчелиный натуральный, кг_______________________________ 1802



10

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

01.1.8.5 Конфеты, шоколад и другие продукты из какао (НД)
01.1.8.5.1 Шоколад и шоколадные конфеты

01.1.8.5.1.1 Шоколад, кг 1714
01.1.8.5.1.2 Конфеты мягкие, глазированные шоколадом, кг 1712
01.1.8.5.1.3 Конфеты шоколадные натуральные и с добавками, кг 1718
01.1.8.6 Мороженое сливочное, молочное, фруктовое (НД)
01.1.8.6.1 Мороженое молочное и сливочное
01.1.8.6.1.1 Мороженое сливочное, кг 3403
01.1.8.9 Прочие кондитерские изделия (НД)
01.1.8.9.1 Карамель
01.1.8.9.1.1 Карамель, кг 1711
01.1.8.9.2 Зефир, пастила
01.1.8.9.2.1 Зефир, пастила, кг 1707
01.1.8.9.3 Кондитерские изделия, освежающие полость рта
01.1.8.9.3.1 Жевательная резинка, упаковка _______1717

01.1.9
Готовая пища и другие продукты питания, не отнесенные к другим 
категориям (НД)

01.1.9.1 Готовые блюда (НД)

01.1.9.1.2
Изделия из теста, приготовленные с начинкой или без начинки 
и требующие тепловой обработки перед употреблением

01.1.9.1.2.1 Пельмени, манты, равиоли, кг 106
01.1.9.2 Детское питание (НД)
01.1.9.2.2 Мясные и мясорастительные консервы для детского питания
01.1.9.2.2.1 Консервы мясные для детского питания, кг 302

01.1.9.2.4
Жидкие смеси на основе молока и молочных продуктов 
для детского питания

01.1.9.2.4.1 Молоко для детей, л 1129
01.1.9.2.4.2 Творожок для детей, кг 1128

01.1.9.2.5
Сухие смеси на основе молока и молочных продуктов 
для детского питания

01.1.9.2.5.1 Смеси сухие молочные для детского питания, кг 1123
01.1.9.2.6 Детское питание на основе овощей
01.1.9.2.6.1 Консервы овощные для детского питания, кг 1303
01.1.9.2.7 Детское питание на основе фруктов
01.1.9.2.7.1 Консервы фруктово-ягодные для детского питания, кг 1402

01.1.9.3 Соль, приправы, соусы (НД)
01.1.9.3.1 Кетчуп
01.1.9.3.1.1 Кетчуп, кг 1305
01.1.9.3.2 Майонез
01.1.9.3.2.1 Майонез, кг 2001
01.1.9.3.3 Соль
01.1.9.3.3.1 Соль поваренная пищевая, кг 2002
01.1.9.4 Специи, кулинарные травы и пряности (НД)
01.1.9.4.0.1 Сухие приправы, специи, кг 2008
01.1.9.9 Другие продукты питания, не отнесенные к какой-либо —



11

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

категории (НД)

01.1.9.9.0.1 Сухие супы в пакетах, кг 2007

01.2 Безалкогольные напитки
01.2.1 Соки фруктовые и овощные (НД)
01.2.1.0.1 Соки фруктовые
01.2.1.0.1.1 Соки фруктовые, л 1401
01.2.2 Кофе и заменители кофе (НД)
01.2.2.0.0.1 Кофе натуральный растворимый, кг 1902
01.2.2.0.0.2 Кофе натуральный в зернах и молотый, кг 1904
01.2.3 Чай и напитки на основе чая (НД)
01.2.3.0.0.1 Чай черный байховый, кг 1903

01.2.3.0.0.2 Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков 1905
01.2.3.0.0.3 Чай зеленый, кг 1906
01.2.4 Какао и напитки на основе какао и шоколада (НД)
01.2.4.0.0.1 Какао, кг 1708
01.2.5 Минеральные и родниковые воды (НД)
01.2.5.0.0.1 Вода минеральная и питьевая, л 3303
01.2.6 Газированная вода и другие напитки (НД)
01.2.6.0.0.1 Напитки газированные, л 3305
02 АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ
02.1 Алкогольные напитки
02.1.1 Крепкие спиртные напитки (НД)
02.1.1.0.1 Водка
02.1.1.0.1.1 Водка, л 2812
02.1.1.0.2 Коньяки
02.1.1.0.2.1 Коньяк ординарный отечественный, л 3002
02.1.2 Вина (НД)
02.1.2.1 Виноградные вина (НД)
02.1.2.1.0.1 Вино виноградное столовое, л 2905
02.1.2.1.0.2 Вино виноградное крепленое, л 2904

02.1.2.1.0.3 Вино игристое отечественное, л 3102
02.1.3 Пиво (НД)
02.1.3.0.0.1 Пиво, л 3203
02.3 Табачные изделия (НД)
02.3.0.1 Сигареты (НД)
02.3.0.1.1 Сигареты с фильтром
02.3.0.1.1.1 Сигареты с фильтром, пачка 5605
03 ОДЕЖДА И ОБУВЬ
03.1 Одежда (включая материалы для пошива одежды)
03.1.1 Материалы для изготовления одежды (ПД)
03.1.1.0.1 Шерстяные ткани
03.1.1.0.1.1 Ткань костюмная шерстяная и полушерстяная, м 3808
03.1.1.0.2 Шелковые, синтетические, штапельные ткани___________________



12

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

03.1.1.0.2.1
Ткань платьевая из искусственного или синтетического 
шелка, м 3902

03.1.2 Одежда (ПД)
03.1.2.1 Одежда для мужчин (ПД)

03.1.2.1.1 Пальто, плащи, куртки на утепленной подкладке для мужчин

03.1.2.1.1.1 Куртка мужская с верхом из плащевых тканей утепленная, шт. 4113
03.1.2.1.2 Пальто, плащи, куртки, ветровки неутепленные для мужчин
03.1.2.1.2.1 Куртка мужская без утеплителя (ветровка), шт. 4128
03.1.2.1.2.2 Куртка мужская из натуральной кожи, шт. 4120

03.1.2.1.3 Костюмы, пиджаки, жилеты для мужчин

03.1.2.1.3.1
Костюм-двойка мужской из шерстяных, полушерстяных 
или смесовых тканей, шт. 4121

03.1.2.1.3.2 Костюм спортивный для взрослых, шт. 4403
03.1.2.1.4 Брюки для мужчин
03.1.2.1.4.1 Брюки мужские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4116
03.1.2.1.4.2 Брюки мужские из джинсовой ткани (джинсы), шт. 4117
03.1.2.1.5 Свитеры, жакеты, пуловеры для мужчин
03.1.2.1.5.1 Джемпер мужской, шт. 4408
03.1.2.1.6 Рубашки для мужчин

03.1.2.1.6.1
Сорочка верхняя мужская из хлопчатобумажных или смесовых 
тканей, шт. 4118

03.1.2.1.7 Нижнее белье (включая ночное) для мужчин
03.1.2.1.7.1 Майка, футболка мужская бельевая, шт. 4502
03.1.2.1.7.2 Трусы мужские, шт. 4509
03.1.2.1.8 Чулочно-носочные изделия для мужчин
03.1.2.1.8.1 Носки мужские, пара 4603
03.1.2.2 Одежда для женщин (ПД)

03.1.2.2.1 Пальто, плащи, куртки на утепленной подкладке для женщин

03.1.2.2.1.1 Пальто женское зимнее из шерстяных или полушерстяных 
тканей, шт. 4136

03.1.2.2.1.2 Пальто женское меховое и дубленка, шт. 4219
03.1.2.2.1.3 Пальто (полупальто) женское с верхом из плащевых тканей, шт. 4133
03.1.2.2.2 Пальто, плащи, куртки, ветровки неутепленные для женщин

03.1.2.2.2.1 Пальто женское демисезонное из шерстяных или полушерстяных 
тканей, шт. 4132

03.1.2.2.2.2 Куртка женская без утеплителя (ветровка), шт. 4129
03.1.2.2.3 Костюмы, пиджаки, платья для женщин

03.1.2.2.3.1 Платье (платье-костюм) женское из полушерстяных или смесовых 
тканей, шт. 4165

03.1.2.2.3.2 Платье (платье-костюм) женское из хлопчатобумажных 
или смесовых тканей, шт. 4148

03.1.2.2.3.3
Пиджак, жакет женский из шерстяных, полушерстяных 
или смесовых тканей, шт. 4126



13

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

03.1.2.2.4 Юбки, брюки для женщин
03.1.2.2.4.1 Юбка женская из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4139
03.1.2.2.4.2 Брюки женские из полушерстяных или смесовых тканей, шт. 4125
03.1.2.2.4.3 Брюки женские из джинсовой ткани (джинсы), шт. 4166
03.1.2.2.5 Свитеры, жакеты, пуловеры для женщин
03.1.2.2.5.1 Джемпер женский, шт. 4409
03.1.2.2.6 Блузки для женщин
03.1.2.2.6.1 Блузка женская, шт. 4145
03.1.2.2.7 Нижнее белье (включая ночное) для женщин
03.1.2.2.7.1 Бюстгальтер, шт. 5401
03.1.2.2.7.2 Трусы женские, шт. 4504
03.1.2.2.7.3 Сорочка ночная женская, шт. 4141
03.1.2.2.7.4 Майка, футболка женская бельевая, шт. 4508
03.1.2.2.7.5 Халат женский, шт. 4147
03.1.2.2.8 Чулочно-носочные изделия для женщин
03.1.2.2.8.1 Колготки женские эластичные, шт. 4601
03.1.2.2.8.2 Носки, гольфы женские, пара 4608

03.1.2.2.9 Пальто, плащи, куртки на утепленной подкладке для мальчиков 
и девочек от 3-х до 14 лет (ПД)

03.1.2.2.9.1 Куртка для детей школьного возраста с верхом из плащевых тканей 
утепленная, шт. 4153

03.1.2.2.9.2 Куртка для детей дошкольного возраста с верхом из плащевых 
тканей утепленная, шт. 4180

03.1.2.2.9.3 Комбинезон (костюм) утепленный для детей дошкольного 
возраста, шт. 4173

03.1.2.2.11 Костюмы, пиджаки, платья, жилеты для мальчиков и девочек 
от 3-х до 14 лет (ПД)

03.1.2.2.11.1 Платье (платье-костюм, сарафан) для девочек школьного возраста 
из полушерстяных, смесовых тканей, шт. 4157

03.1.2.2.11.2 Платье (сарафан) летнее для девочек дошкольного возраста, шт. 4174
03.1.2.2.11.3 Костюм спортивный для детей школьного возраста, шт. 4404
03.1.2.2.12 Юбки, брюки для мальчиков и девочек от 3-х до 14 лет (ПД)

03.1.2.2.12.1 Юбка для девочек школьного возраста из полушерстяных 
тканей, шт. 4163

03.1.2.2.12.2 Брюки для детей школьного возраста из полушерстяных 
тканей, шт. 4154

03.1.2.2.12.3 Брюки для детей школьного возраста из джинсовой ткани, шт. 4155

03.1.2.2.13
Свитеры, жакеты, пуловеры для мальчиков и девочек 
от 3-х до 14 лет (ПД)

03.1.2.2.13.1 Джемпер для детей школьного возраста, шт. 4402
03.1.2.2.14 Рубашки, блузки для мальчиков и девочек от 3-х до 14 лет (ПД)
03.1.2.2.14.1 Блузка для девочек школьного возраста, шт. 4158
03.1.2.2.14.2 Сорочка верхняя для мальчиков школьного возраста, шт. 4161
03.1.2.2.14.3 Сорочка верхняя для мальчиков дошкольного возраста, шт. 4172

03.1.2.2.15
Нижнее белье (включая ночное) для мальчиков и девочек 
от 3-х до 14 лет (ПД)



14

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

03.1.2.2.15.1 Футболка детская, шт. 4503
03.1.2.2.15.2 Трусы детские, шт. 4505

03.1.2.2.16
Чулочно-носочные изделия для мальчиков и девочек 
от 3-х до 14 лет (ПД)

03.1.2.2.16.1 Носки, гольфы детские, пара 4604
03.1.2.2.16.2 Колготки детские, шт. 4605
03.1.2.3 Одежда для детей от 0 до 2-х лет (ПД)
03.1.2.3.0.1 Комбинезон утепленный для детей до одного года, шт. 4188
03.1.2.3.0.2 Костюм трикотажный для детей ясельного возраста, шт. 4405
03.1.2.3.0.3 Белье для новорожденных и детей ясельного возраста, шт. 4181
03.1.2.3.0.4 Ползунки из хлопчатобумажного трикотажного полотна, шт. 4177
03.1.2.3.0.5 Пеленки для новорожденных, шт. 4176
03.1.3 Прочие предметы одежды и аксессуары (ПД)
03.1.3.1.2 Прочие головные уборы
03.1.3.1.2.1 Трикотажная шапочка детская, шт. 4412
03.1.3.1.2.2 Трикотажный головной убор для взрослых, шт. 4407
03.1.3.1.3 Головные и шейные платки, шарфы
03.1.3.1.3.1 Шарф для взрослых, шт. 4418
03.1.3.1.4 Перчатки, варежки, муфты
03.1.3.1.4.1 Перчатки трикотажные женские, пара 4414
03.1.3.1.4.2 Перчатки из натуральной кожи, пара 5412
03.1.3.1.4.3 Варежки (перчатки) детские, пара 4415
03.1.3.2 Галантерея (ПД)
03.1.3.2.0.1 Нитки швейные, катушка 5501
03.1.3.2.0.2 Ремень мужской, шт. 5410
03.1.4 Чистка, ремонт, пошив и прокат одежды (У)
03.1.4.1 Химчистка, стирка и окраска одежды (У)
03.1.4.1.0.1 Химчистка мужского костюма, шт. 9125
03.1.4.2 Ремонт, прокат одежды (У)
03.1.4.2.0.1 Ремонт брюк из всех видов тканей, один вид работы 9102
03.2 Обувь (включая ремонт)
03.2.1 Обувь (ПД)
03.2.1.1 Мужская обувь (ПД)
03.2.1.1.1 Сапоги, ботинки зимние для мужчин

03.2.1.1.1.1
Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной 
кожи, пара 4751

03.2.1.1.2 Сапоги, ботинки демисезонные для мужчин

03.2.1.1.2.1
Полуботинки, туфли мужские с верхом из натуральной 
кожи, пара 4752

03.2.1.1.2.2 Полуботинки мужские с верхом из искусственной кожи, пара 4753
03.2.1.1.4 Спортивная обувь неспециализированная для взрослых
03.2.1.1.4.1 Кроссовые туфли для взрослых, пара 4773_
03.2.1.1.5 Резиновая обувь для взрослых
03.2.1.1.5.1 Сапоги цельнорезиновые для взрослых, пара 4803
03.2.1.1.6 Прочие виды обуви для взрослых



15

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

03.2.1.1.6.1 Обувь домашняя с текстильным верхом для взрослых, пара 4747
03.2.1.2 Женская обувь (ПД)
03.2.1.2.1 Сапоги, ботинки зимние для женщин

03.2.1.2.1.1 Сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи, пара 4712
03.2.1.2.2 Сапоги, ботинки демисезонные для женщин
03.2.1.2.2.1 Сапоги женские осенние с верхом из натуральной кожи, пара 4713
03.2.1.2.3 Туфли
03.2.1.2.3.1 Туфли женские модельные с верхом из натуральной кожи, пара 4726
03.2.1.2.3.2 Туфли женские закрытые, пара 4732
03.2.1.2.4 Босоножки
03.2.1.2.4.1 Туфли женские летние, босоножки, пара 4733
03.2.1.3 Обувь для детей до 14 лет (ПД)
03.2.1.3.1 Сапоги, ботинки утепленные

03.2.1.3.1.1
Сапоги, ботинки для детей школьного возраста зимние с верхом 
из натуральной кожи, пара 4731

03.2.1.3.2 Ботинки без утеплителя, полуботинки, туфли
03.2.1.3.2.1 Ботинки, полуботинки для детей школьного возраста, пара 4746

03.2.1.3.2.2 Ботинки, полуботинки для детей дошкольного возраста, пара 4735
03.2.1.3.3 Босоножки, сандалеты
03.2.1.3.3.1 Туфли детские летние (сандалеты), пара 4738
03.2.1.3.4 Спортивная обувь неспециализированная
03.2.1.3.4.1 Кроссовые туфли для детей, пара 4744
03.2.1.3.5 Резиновая обувь для детей
03.2.1.3.5.1 Сапоги цельнорезиновые для детей, пара 4802
03.2.1.3.6 Прочие виды обуви для детей
03.2.1.3.6.1 Обувь домашняя с текстильным верхом для детей, пара 4748
03.2.2 Чистка, ремонт и прокат обуви (У)
03.2.2.0.1 Ремонт и прокат обуви
03.2.2.0.1.1 Постановка набоек, пара 9101

04
ЖИЛИЩНЫЕ УСЛУГИ, ВОДА, ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ 
И ДРУГИЕ ВИДЫ ТОПЛИВА

04.1 Фактическая арендная плата за жилье
04.1.1 Фактическая арендная плата за основное жилье (У)
04.1.1.1 Арендная плата за основное жилье (У)

04.1.1.1.1
Арендная плата за основное жилье в многоквартирных домах 
государственного, муниципального и общественного жилищного 
фонда, жилищного фонда юридических лиц

04.1.1.1.1.1
Наём жилых помещений в государственном и муниципальном 
жилищных фондах, м2 общей площади 9417

04.1.1.1.2 Арендная плата за основное жилье в многоквартирных домах, 
арендуемое у частных владельцев

04.1.1.1.2.1 Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц 9419
04.1.1.1.2.2 Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц___________ 9421



16

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

04.3
Техническое обслуживание, ремонт и безопасность жилых 
помещений ___

04.3.1
Охранное оборудование и материалы для содержания и ремонта 
жилых помещений (НД)

04.3.1.1.1 Краски и лаки
04.3.1.1.1.1 Краски масляные, эмали, кг 7415
04.3.1.1.2 Обои
04.3.1.1.2.1 Обои виниловые, 10 м __ 7425
04.3.1.1.3 Стекло оконное
04.3.1.1.3.1 Стекло оконное листовое, м2 7419
04.3.1.1.4 Сантехническое оборудование
04.3.1.1.4.1 Мойка из нержавеющей стали для кухни, шт. ___ 7423

04.3.1.1.5
Пиломатериалы, плиты древесностружечные,
древесноволокнистые, фанера

04.3.1.1.5.1 Доска обрезная, м3 7418
04.3.1.1.5.2 Плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные, м2 _______7403
04.3.1.1.5.3 Ламинат, м2 7428

04.3.1.1.6 Кирпич
04.3.1.1.6.1 Кирпич красный, 1000 шт. 7421
04.3.1.1.7 Цемент
04.3.1.1.7.1 Цемент тарированный, 50 кг 7407
04.3.1.1.8 Шифер, рубероид и другие кровельные материалы
04.3.1.1.8.1 Еврошифер, 10м2 7429
04.3.1.1.8.2 Рубероид, 10 м 7422
04.3.1.1.8.3 Металлочерепица, м2 7427
04.3.1.1.9 Покрытия для пола
04.3.1.1.9.1 Линолеум, м2 7411

04.3.1.1.10 Другие строительные и отделочные материалы

04.3.1.1.10.1 Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ, м2 7426
04.3.1.1.10.2 Гипсокартон, м2 7404

04.3.2
Услуги по текущему содержанию, ремонту и обеспечению 
безопасности жилья (У)

04.3.2.0.1 Услуги по текущему содержанию и ремонту основного жилья
04.3.2.0.1.1 Выполнение обойных работ, 10 м2 9128
04.3.2.0.1.2 Установка пластиковых окон, м2 9142
04.3.2.0.2 Услуги по укладке покрытий для пола
04.3.2.0.2.1 Выполнение работ по облицовке кафельной плиткой, м2 9138

04.3.2.0.3 Услуги по установке натяжных потолков
04.3.2.0.3.1 Установка натяжного потолка, м2 9145

04.4
Водоснабжение и другие услуги, связанные с содержанием жилых 
помещений

04.4.1 Водоснабжение холодное (НД)
04.4.1.0.0.3 Водоснабжение холодное, м3 9457
04.4.2 Сбор, вывоз и утилизация мусора (У)
04.4.2.0.0.1 Обращение с твердыми коммунальными отходами, м2 общей 9451



17

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

площади

04.4.2.0.0.2 Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека 9447
04.4.3 Услуги водоотведения (У)
04.4.3.0.0.1 Водоотведение, м3 9458

04.4.4
Прочие услуги, связанные с обслуживанием жилого помещения, не 
отнесенные к другим категориям (У)

04.4.4.1 Плата за обслуживание в многоквартирных домах (У)

04.4.4.1.1
Техническое обслуживание квартир, находящихся в частной 
собственности граждан, не объединенных в ТСЖ, ЖК и ЖСК

04.4.4.1.1.1
Содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья 
в результате приватизации, граждан-собственников жилых 
помещений по иным основаниям, м2 общей площади 9412

04.4.4.1.2
Техническое обслуживание квартир, находящихся в частной 
собственности граждан, объединенных в ТСЖ

04.4.4.1.2.1
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации 
домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м2 общей площади 9413

04.4.4.1.3
Техническое обслуживание муниципального и ведомственного 
жилья

04.4.4.1.3.1
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном 
жилищных фондах, м2 общей площади 9416

04.4.4.9 Прочие виды обслуживания жилого помещения
04.4.4.9.0.1 Взносы на капитальный ремонт, м2 общей площади 9422
04.5 Электроэнергия, газ и другие виды топлива
04.5.1 Электроэнергия (НД)

04.5.1.0.0.1
Электроэнергия в квартирах без электроплит за минимальный 
объем потребления, в расчете за 100 кВт.ч 9471

04.5.1.0.0.2
Электроэнергия в квартирах без электроплит сверх минимального 
объема потребления, в расчете за 100 кВт.ч 9472

04.5.1.0.0.3
Электроэнергия в квартирах с электроплитами за минимальный 
объем потребления, в расчете за 100 кВт.ч 9473

04.5.1.0.0.4
Электроэнергия в квартирах с электроплитами сверх минимального 
объема потребления, в расчете за 100 кВт.ч 9474

04.5.2 Газ (НД)
04.5.2.1 Газ сетевой (НД)
04.5.2.1.0.1 Г аз сетевой, месяц с человека 9443
04.5.2.1.0.2 Г аз сетевой, м3 9461
04.5.2.2 Газ сжиженный (НД)
04.5.2.2.1 Г аз сжиженный, поступающий в жилье по трубам
04.5.2.2.1.1 Газ сжиженный, месяц с человека 9454
04.5.2.2.1.2 Газ сжиженный, м3 9459

04.5.4 Твердое топливо (НД)
04.5.4.1 Уголь каменный и бурый, угольные брикеты (НД)
04.5.4.1.0.1 Уголь, т 8201
04.5.4.2 Древесное топливо (НД)
04.5.4.2.0.1 Дрова, м3_______________________________ _ ______________ ___ 8203



18

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

04.5.5 Другая энергия для отопления и охлаждения (НД)
04.5.5.0.1 Водоснабжение горячее
04.5.5.0.1.2 Водоснабжение горячее, м3 9448
04.5.5.0.2 Центральное отопление
04.5.5.0.2.2 Отопление, Г кал 9449

05
ПРЕДМЕТЫ ДОМАШНЕГО ОБИХОДА, БЫТОВАЯ
ТЕХНИКА, ТЕКУЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ ДОМА

05.1 Мебель, предметы обстановки и ковры
05.1.1 Мебель и предметы домашнего обихода (Д)
05.1.1.1 Мебель для дома (Д)
05.1.1.1.1 Мебель для кухни

05.1.1.1.1.1 Шкаф навесной кухонный (полка), двухстворчатый, шт. 5819
05.1.1.1.1.2 Стол рабочий кухонный, шт. 5821
05.1.1.1.1.3 Табурет для кухни, шт. 5822
05.1.1.1.2 Мебель для спальни
05.1.1.1.2.1 Матрас для взрослых, шт. 5825
05.1.1.1.2.2 Матрас детский, шт. 5810
05.1.1.1.3 Гарнитуры для гостиных и столовых
05.1.1.1.3.1 Набор корпусной мебели, комплект 5812
05.1.1.1.4 Столы, стулья
05.1.1.1.4.1 Стол обеденный, шт. 5803
05.1.1.1.4.2 Стул с мягким сиденьем, шт. 5817
05.1.1.1.5 Мягкая мебель
05.1.1.1.5.1 Диван-кровать, шт. 5811
05.1.1.1.5.2 Кресло мягкое, шт. 5824
05.1.1.1.6 Шкафы
05.1.1.1.6.1 Шкаф для платья и белья, шт. 5802
05.1.1.1.7 Мебель для детей
05.1.1.1.7.1 Кровать для новорожденных, шт. 5820
05.1.1.1.8 Прочая мебель
05.1.1.1.8.1 Шкаф-вешалка для прихожей, шт. 5818
05.1.1.3 Осветительные приборы (Д)
05.1.1.3.0.1 Светильник потолочный, шт. 6418
05.1.1.4 Ковры и предметы художественного оформления (Д)
05.1.1.4.1 Ковры и ковровые покрытия
05.1.1.4.1.1 Ковер, ковровое покрытие (палас) синтетический, м2 5903
05.1.1.4.2 Предметы художественного оформления
05.1.1.4.2.1 Зеркало навесное для ванной комнаты, шт. 5823
05.2 Текстильные изделия для дома
05.2.1 Ткани для изготовления изделий для дома (ПД)
05.2.1.1 Декоративные ткани и шторы (ПД)
05.2.1.1.1 Декоративные ткани
05.2.1.1.1.1 Ткани хлопчатобумажные бельевые, м 3709
05.2.1.1.1.2 Ткани декоративные для изготовления штор и занавесей, м 3903
05.2.1.1.2 Готовые шторы и жалюзи из ткани___________________________ _



19

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

05.2.1.1.2.1 Тюль, полотно гардинное, м 5411
05.2.1.2 Постельное белье и принадлежности (ПД)
05.2.1.2.1 Постельное белье

05.2.1.2.1.1
Комплект постельного белья полутораспальный
из хлопчатобумажной ткани, комплект 4195

05.2.1.2.2 Постельные принадлежности
05.2.1.2.2.1 Одеяло стеганое, шт. 4194
05.2.1.2.2.2 Подушка, шт. 4199
05.2.1.3 Столовое и банное белье (ПД)
05.2.1.3.0.1 Полотенце кухонное, шт. 4056
05.2.1.3.0.2 Полотенце личное, шт. 4052
05.3 Бытовая техника
05.3.1 Крупная бытовая техника электрическая и неэлектрическая (Д)
05.3.1.1 Крупная бытовая техника для кухни (Д)
05.3.1.1.1 Холодильники
05.3.1.1.1.1 Холодильник двухкамерный, емкостью 250-360 л, шт. 6429
05.3.1.1.3 Газовые, электрические плиты
05.3.1.1.3.1 Плита бытовая, шт. 6424
05.3.1.1.6 Микроволновые печи
05.3.1.1.6.1 Печь микроволновая, шт. 6423
05.3.1.2 Оборудование для стирки (Д)
05.3.1.2.1 Стиральные машины
05.3.1.2.1.1 Машина стиральная автоматическая, шт. 6428
05.3.1.4 Оборудование для уборки (Д)
05.3.1.4.0.1 Электропылесос напольный, шт. 6413
05.3.1.9 Прочие крупные бытовые приборы (Д)
05.3.1.9.1 Швейные и вязальные машины
05.3.1.9.1.1 Машина швейная, шт. 8008
05.3.2 Мелкая бытовая техника (ПД)
05.3.2.1 Малые электробытовые приборы (ПД)

05.3.2.1.3 Другая малая бытовая техника для приготовления и обработки 
продуктов питания

05.3.2.1.3.1 Миксер, блендер, шт. 6426
05.3.2.2 Малая бытовая техника для приготовления напитков (ПД)
05.3.2.2.2.1 Электрочайник, шт. 6425
05.3.2.9 Прочая малая бытовая техника (ПД)
05.3.2.9.1.1 Электроутюг, шт. 6435
05.3.3 Ремонт, установка и прокат бытовой техники (У)
05.3.3.0.0.1 Ремонт холодильников всех марок, один вид работы 9107
05.4 Стеклянная и столовая посуда, домашняя утварь (ПД)

05.4.0.1 Стеклянные, хрустальные и керамические изделия для дома, 
офиса и украшения помещений (ПД)

05.4.0.1.0.1 Рюмка, фужер из простого стекла, шт. 6103
05.4.0.1.0.2 Тарелка обеденная, шт. 6205
05.4.0.1.0.3 Кружка, чашка чайная с блюдцем, шт. 6202
05.4.0.2 Столовые приборы (ПД)
05.4.0.2.0.1 Комплект столовых приборов, комплект на 1 человека 6013



20

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

05.4.0.3 Столовая посуда и домашняя утварь (ПД)
05.4.0.3.0.1 Кастрюля, шт. 6010
05.4.0.3.0.2 Чайник, шт. 6011
05.4.0.3.0.3 Сковорода, шт. 6012
05.4.0.3.0.4 Бутылочка детская для кормления, шт. 8007
05.5 Инструменты и оборудование для дома и сада
05.5.1 Моторизованное оборудование и инструменты (Д)

05.5.1.0.1
Моторизованные инструменты и оборудование (кроме техники для 
сада)

05.5.1.0.1.1 Дрель электрическая, шт. 6441
05.5.1.0.2 Моторизованное оборудование для сада
05.5.1.0.2.1 Триммер, шт. 6442
05.5.2 Ручные инструменты и аксессуары (ПД)

05.5.2.1
Ручные инструменты, садовые инструменты и приспособления 
(ПД)

05.5.2.1.2 Садовый инвентарь
05.5.2.1.2.1 Лопата садовая, шт. 8303
05.5.2.2 Аксессуары для дома и сада (ПД)
05.5.2.2.0.1 Лампа электрическая осветительная, шт. 6416
05.5.2.2.0.2 Лампа энергосберегающая, шт. 6431

05.5.2.2.0.3 Лампа светодиодная, шт. 6434
05.5.2.2.0.4 Батарейки электрические типа АА, шт. 6427
05.6 Товары и услуги для повседневного ухода за жильем
05.6.1 Товары для повседневного ухода за жильем (НД)

05.6.1.1
Моющие, чистящие средства и другие товары бытовой 
химии (ПД)

05.6.1.1.2 Моющие средства
05.6.1.1.2.1 Жидкие чистящие и моющие средства, л 5102
05.6.1.1.2.2 Порошок стиральный, кг 5101
05.6.1.1.2.3 Мыло хозяйственное, 200 г 5001
05.6.1.1.3
05.6.1.1.3.1

Другие товары бытовой химии
Дезинфицирующее средство для поверхностей, л 5103

05.6.1.9.2 Прочие хозяйственные принадлежности (ПД)
05.6.1.9.2.1 Спички,коробок 5701
05.6.1.9.2.2 Бумажные столовые салфетки, упаковка 100 шт. 6506
05.6.2 Домашние и бытовые услуги (У)
05.6.2.1 Бытовые услуги, предоставляемые наемным персоналом (У)

05.6.2.1.0.1
Услуги по воспитанию детей, предоставляемые наемным 
персоналом, час 9911

05.6.2.1.0.2 Стирка и глажение белья прямого, кг 9135
06 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
06.1 Медикаменты, медицинская и фармацевтическая продукция
06.1.1 Медикаменты (НД)

06.1.1.1 Лекарства, вакцины и другие фармацевтические препараты (НД)
06.1.1.1.0.1 Метамизол натрия (Анальгин отечественный), 500 мг, 10 таблеток 7927



21

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

06.1.1.1.0.2 Комбинированные анальгетики, 10 таблеток 7957
06.1.1.1.0.3 Цитрамон, 10 таблеток 7953
06.1.1.1.0.4 Нимесулид, 100 мг, 10 таблеток 7990
06.1.1.1.0.5 Ибупрофен, 200 мг, 10 таблеток 7997

06.1.1.1.0.6
Ацетилсалициловая кислота (Аспирин отечественный), 500 мг, 
10 таблеток 7921

06.1.1.1.0.7 Парацетамол, 500 мг, 10 таблеток 7951
06.1.1.1.0.8 Умифеновир (Арбидол), 100 мг, 10 капсул (таблеток) 7937
06.1.1.1.0.9 Ингавирин, 90 мг, 10 капсул 7999
06.1.1.1.0.10 Гриппферон, 10000 МЕ/мл, 10 мл 7948
06.1.1.1.0.11 Троксерутин, 2% гель, 40 г 7967
06.1.1.1.0.12 Флуоцинолона ацетонид, 0,025% мазь, 15 г 7968
06.1.1.1.0.13 Кеторол Экспресс, 10 мг, 10 таблеток 7970
06.1.1.1.0.14 Супрастин, 25 мг, 10 таблеток 7966
06.1.1.1.0.15 Ксарелто, 20 мг, 10 таблеток 7944
06.1.1.1.0.16 Корвалол, 25 мл 7924
06.1.1.1.0.17 Глицин, 100 мг, 50 таблеток 7991
06.1.1.1.0.18 Винпоцетин, 5 мг, 10 таблеток 7958

06.1.1.1.0.19 Амоксициллин с клавулановой кислотой, 500 мг + 125 мг, 
10 таблеток 7943

06.1.1.1.0.20 Левомеколь, мазь, 40 г 7994
06.1.1.1.0.21 Сульфацетамид, 20%, 5 мл 7979
06.1.1.1.0.22 Нафазолин, 0,1%, 15 мл 7980
06.1.1.1.0.23 Валидол, 60 мг, 10 таблеток 7926
06.1.1.1.0.24 Афобазол, 10 мг, 30 таблеток 8021
06.1.1.1.0.25 Мидокалм, 150 мг, 30 таблеток 8028
06.1.1.1.0.26 Амлодипин, 10 мг, 10 таблеток 7938
06.1.1.1.0.27 Бисопролол, 10 мг, 10 таблеток 7986
06.1.1.1.0.28 Эналаприл, 5 мг, 10 таблеток 7929
06.1.1.1.0.29 Панкреатин, 10 таблеток 7962
06.1.1.1.0.30 Дротаверин (Но-шпа), 40 мг, 100 таблеток 7922
06.1.1.1.0.31 Эссенциале форте Н, 300 мг, 10 капсул 7988
06.1.1.1.0.32 Аллохол, 50 таблеток 7995
06.1.1.1.0.33 Активированный уголь, 250 мг, 10 таблеток 7976
06.1.1.1.0.34 Энтеросгель, 225 г 8024
06.1.1.1.0.35 Аципол, 30 капсул 8025
06.1.1.1.0.36 Магне В6, 10 таблеток 8022
06.1.1.1.0.37 Алмагель, суспензия, 200 мл 7977

06.1.1.1.0.38 Омепразол, 20 мг, 10 капсул 7941
06.1.1.1.0.39 Фосфоглив, 10 капсул 7952
06.1.1.1.0.40 Натрия хлорид, 0,9%, 100 мл 7946
06.1.1.1.0.41 Бисакодил, 5 мг, 10 таблеток 7973
06.1.1.1.0.42 Фуросемид, 40 мг, 10 таблеток__________________________ _____ 7945



22

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

06.1.1.1.0.43 Смекта, порошок 3 г, 10 пакетов 7975
06.1.1.1.0.44 Перекись водорода, 3%, 100 мл 7950
06.1.1.1.0.45 Таурин, 4%, 5 мл 7992
06.1.1.1.0.46 Ренгалин, 20 таблеток 8031
06.1.1.1.0.47 Эргоферон, 20 таблеток 8020
06.1.1.1.0.48 Амброксол, 30 мг, 10 таблеток 7954
06.1.1.1.0.49 Ацетилцистеин (АЦЦ), 600 мг, 10 таблеток 7940
06.1.1.1.0.50 Ксилометазолин (Галазолин) 0,1%, 10 мл 7916
06.1.1.1.0.51 Эуфиллин, 150 мг, 10 таблеток 7949
06.1.1.1.0.52 Йод, 10 мл 7917
06.1.1.1.0.54 Мирамистин, 0,01%, 150 мл 8018
06.1.1.1.0.55 Метилурацил, 10 % мазь, 25 г 8027
06.1.1.1.0.56 Азитромицин, 500 мг, 10 капсул (10 таблеток) 7932
06.1.1.1.0.57 Цефтриаксон, 1 г 7933
06.1.1.1.0.58 Осельтамивир (Номидес), 75 мг, 10 капсул 7934
06.1.1.1.0.59 Колекальциферол (Витамин ДЗ), 10 мл 7936
06.1.1.1.0.60 Аскорбиновая кислота, 50 мг, 100 драже 7947
06.1.1.1.0.61 Поливитамины, 10 шт. 8029
06.1.1.1.0.62 Ингалипт, аэрозоль для местного применения, 30 мл 8030
06.1.1.2 Фитопрепараты и гомеопатические препараты (НД)
06.1.1.2.0.1 Валерианы экстракт, 20 мг, 10 таблеток 8023
06.1.1.2.0.2 Канефрон Н, 60 таблеток 7998
06.1.1.2.0.3 Синупрет, 50 таблеток 8032
06.1.2 Медицинские изделия (НД)
06.1.2.1 Медицинские диагностические приборы (НД)
06.1.2.1.0.1 Термометр медицинский безртутный (галинстановый), шт. 8017
06.1.2.1.0.2 Термометр медицинский электронный стандартный, шт. 8013

06.1.2.1.0.3
Аппарат для измерения артериального давления
электронный, шт. 8012

06.1.2.2 Прочая продукция медицинского назначения (НД)
06.1.2.2.1 Профилактическая и защитная продукция
06.1.2.2.1.1 Санитарно-гигиеническая маска (медицинская), шт. 8015
06.1.2.2.1.2 Антисептик для рук, 100 мл 8016

06.1.2.3 Медицинские устройства и товары для личного
пользования (НД)

06.1.2.3.1.1 Шприцы одноразовые, шт. 8014
06.1.2.3.1.2 Бинт, шт. 8101
06.1.2.3.1.3 Соска (пустышка) детская, шт. 8006
06.1.3 Корригирующие изделия и средства реабилитации (Д)
06.1.3.1 Изделия для коррекции зрения (Д)
06.1.3.1.0.1 Корригирующие очки, шт. 8009
06.2 Амбулаторные услуги
06.2.2 Стоматологические услуги (У)
06.2.2.1 Профилактика и лечение зубов (У)
06.2.2.1.0.1 Первичный консультативный осмотр больного у стоматолога, 9761



23

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

посещение
06.2.2.9 Прочие стоматологические услуги (У)
06.2.2.9.2 Лечение и удаление зубов
06.2.2.9.2.1 Лечение кариеса, пломба 9765
06.2.2.9.2.2 Удаление зуба под местным обезболиванием, удаление 9763
06.2.2.9.4 Зубное протезирование
06.2.2.9.4.1 Изготовление съёмного протеза, протез 9772
06.2.2.9.4.2 Изготовление коронки, шт. 9773
06.2.3 Прочие амбулаторные услуги (У)
06.2.3.1.3 Услуги врачей специалистов

06.2.3.1.3.1 Первичный консультативный прием у врача специалиста, 
посещение 9711

06.2.3.1.4 Другие медицинские услуги

06.2.3.1.4.1 Физиотерапевтическое лечение, процедура 9713
06.2.3.1.4.2 Лечебный массаж, сеанс 9792
06.3 Услуги стационаров (У)
06.3.1 Услуги больниц, медицинских центров, родильных домов (У)
06.3.1.1 Стационарные лечебно-реабилитационные услуги (У)
06.3.1.1.0.1 Пребывание пациента в круглосуточном стационаре, койко-день 9723
06.3.1.2 Санаторно-курортное лечение (У)
06.3.1.2.0.1 Санаторий, день 9606
06.4 Прочие медицинские услуги
06.4.1 Услуги медицинских лабораторий и диагностические услуги (У)
06.4.1.0.0.1 Ультразвуковое исследование брюшной полости, исследование 9712

06.4.1.0.0.2 Диагностика на магнитно-резонансном или компьютерном 
томографе, услуга 9794

06.4.1.0.0.3 Гастроскопия (ФГДС, ЭГДС), услуга 9795
06.4.1.0.0.4 Общий анализ крови, анализ 9714
07 ТРАНСПОРТ
07.1 Покупка транспортных средств
07.1.1 Автомобили (Д)
07.1.1.1 Автомобили новые (Д)
07.1.1.1.0.1 Легковой автомобиль отечественный новый, шт. 7703
07.1.1.1.0.2 Легковой автомобиль иностранной марки новый, шт. 7708
07.1.1.2 Автомобили подержанные (Д)
07.1.1.2.0.1 Легковой автомобиль импортный подержанный, шт. 7702
07.1.2 Мотоциклы (Д)
07.1.2.0.0.1 Мотоцикл без коляски, скутер, шт. 6803
07.1.3 Велосипеды (Д)
07.1.3.0.0.1 Велосипед дорожный для взрослых, шт. 6801
07.2 Эксплуатация личных транспортных средств
07.2.1 Запасные части и аксессуары (ПД)
07.2.1.1 Шины (ПД)
07.2.1.1.0.1 Шины для легкового автомобиля, шт. 7705



24

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

07.2.1.3 Аксессуары (ПД)
07.2.1.3.0.1 Кресло детское автомобильное, шт. 7709

07.2.2
Горюче-смазочные материалы для личных транспортных 
средств (НД)

07.2.2.1 Дизельное топливо (НД)
07.2.2.1.0.1 Дизельное топливо, л 7804
07.2.2.2 Бензин (НД)
07.2.2.2.0.1 Бензин автомобильный марки АИ-92, л 7802
07.2.2.2.0.2 Бензин автомобильный марки АИ-95, л 7803
07.2.2.2.0.3 Бензин автомобильный марки АИ-98 и выше, л 7806
07.2.2.3 Другие виды топлива для личного транспорта (НД)
07.2.2.3.0.1 Газовое моторное топливо, л 7805

07.2.3
Техническое обслуживание и ремонт личных транспортных 
средств(У)

07.2.3.0.0.1
Регулировка развала-схождения колес легкового автомобиля, один 
вид работы 9136

07.2.3.0.0.2 Шиномонтаж колес легкового автомобиля, услуга 9137
07.2.3.0.0.3 Мойка легкового автомобиля, услуга 9143

07.2.4 Другие услуги, имеющие отношение к личным транспортным 
средствам (У)

07.2.4.3 Технический осмотр личных транспортных средств и услуги 
автошкол (У)

07.2.4.3.0.1 Начальный курс обучения вождению легкового автомобиля, курс 9933
07.2.4.4 Прокат личных транспортных средств без водителя (У)
07.2.4.4.0.1 Услуги аренды автомобилей, час 9223
07.3 Услуги пассажирского транспорта
07.3.1 Железнодорожный пассажирский транспорт (У)
07.3.1.1 Пассажирские перевозки на поездах (У)

07.3.1.1.0.1 Проезд в купейном вагоне скорого нефирменного поезда дальнего 
следования, в расчете на 100 км пути 9292

07.3.1.1.0.2 Проезд в купейном вагоне скорого фирменного поезда дальнего 
следования, в расчете на 100 км пути 9293

07.3.1.1.0.3 Проезд в плацкартном вагоне скорого нефирменного поезда 
дальнего следования, в расчете на 100 км пути 9294

07.3.1.1.0.4 Проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда дальнего 
следования, в расчете на 100 км пути 9295

07.3.1.1.0.5 Проезд в сидячих вагонах в скоростных поездах дальнего 
следования, в расчете на 100 км пути 9296

07.3.1.2 Пассажирские перевозки на трамвае и метро (У)
07.3.1.2.1 Электропоезд пригородный и городской
07.3.1.2.1.1 Проезд в пригородном поезде, поездка 9291
07.3.1.2.2 Трамвай
07.3.1.2.2.1 Проезд в трамвае, поездка 9212
07.3.1.2.3 Метро
07.3.1.2.3.1 Проезд в метро, поездка 9214
07.3.2 Автомобильный пассажирский транспорт (У)



25

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

07.3.2.1
Пассажирские перевозки на автобусе, троллейбусе, маршрутном 
такси(У)

07.3.2.1.1 Автобус городской
07.3.2.1.1.1 Проезд в городском автобусе, поездка 9222
07.3.2.1.2 Автобус междугородний
07.3.2.1.2.1 Проезд в междугороднем автобусе, в расчете на 50 км пути 9215
07.3.2.1.3 Троллейбус
07.3.2.1.3.1 Проезд в троллейбусе, поездка 9213
07.3.2.1.4 Маршрутное такси городское
07.3.2.1.4.1 Проезд в маршрутном такси, поездка 9217
07.3.2.2 Пассажирские перевозки на такси (У)
07.3.2.2.0.1 Проезд в такси, в расчете на 1 км пути 9219
07.3.3 Воздушный пассажирский транспорт (У)

07.3.3.1
Воздушный пассажирский транспорт внутреннего
сообщения (У)

07.3.3.1.0.1 Полет в салоне экономического класса самолета, в расчете 
на 1000 км пути 9261

07.3.4 Водный пассажирский транспорт (У)
07.3.4.1 Морской и внутренний водный транспорт (У)
07.3.4.1.0.1 Речной круиз на территории России, поездка 9532
07.3.5 Комбинированные перевозки на пассажирском транспорте (У)

07.3.5.0.0.1 Комбинированный билет для проезда в городском пассажирском 
транспорте в течение месяца, билет 9218

07.4 Услуги транспорта по доставке почты и товаров
07.4.1 Почтовые и курьерские услуги (У)
07.4.1.1 Услуги по обработке и доставке почты (У)
07.4.1.1.0.1 Пересылка простого письма внутри России, массой до 20 г, шт. 9312

07.4.1.1.0.2 Плата за пересылку простой посылки внутри России массой 
1 -2 кг, шт. 9313

08 ИНФОРМАЦИЯ И КОММУНИКАЦИЯ
08.1 Информационное и коммуникационное оборудование
08.1.1 Оборудование для фиксированной телефонной связи (Д)
08.1.1.0.0.1 Телефонный аппарат стационарный, шт. 7103
08.1.1.0.0.2 Наушники беспроводные, шт. 7105
08.1.2 Оборудование для мобильной телефонной связи (Д)
08.1.2.0.1.1 Смартфон, шт. 7104
08.1.3 Оборудование для обработки информации (Д)
08.1.3.1 Персональные компьютеры (Д)
08.1.3.1.1 Компьютеры, ноутбуки и планшеты
08.1.3.1.1.1 Компьютер персональный переносной (ноутбук), шт. 7032
08.1.3.1.1.2 Компьютер планшетный, шт. 7033
08.1.3.1.1.3 Моноблок, шт. 7035
08.1.3.2 Периферийное и комплектующее оборудование (Д)
08.1.3.2.0.1 Монитор для настольного компьютера, шт. 7031

08.1.4 Оборудование для приема, записи и воспроизведения звука 
и изображения (Д)



26

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

08.1.4.1
Телевизоры и прочее оборудование для приема, записи 
и воспроизведения звука и изображения (Д)

08.1.4.1.0.1 Телевизор, шт. 7007
08.1.5 Носители для записи звука и изображения (ПД)
08.1.5.0.0.1 Флеш-накопитель USB, шт. 7022
08.1.9 Другое оборудование для информации и коммуникации (Д)
08.1.9.0.0.1 Смарт-часы, шт. 7106
08.3 Информационно-коммуникационные услуги
08.3.1 Услуги фиксированной связи (У)

08.3.1.0.0.1 Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных 
соединений, месяц 9321

08.3.1.0.0.2 Предоставление абоненту в постоянное пользование абонентской 
линии независимо от ее типа, месяц 9323

08.3.1.0.0.3
Предоставление местного телефонного соединения
при повременной системе оплаты услуг связи, минута 9322

08.3.1.0.0.4 Абонентская плата при комбинированной системе оплаты услуг 
местной телефонной связи, месяц 9324

08.3.1.0.1 Услуги по предоставлению междугородных и международных 
телефонных соединений

08.3.1.0.1.1
Предоставление междугородных телефонных соединений 
(разговоров) автоматическим способом на расстояние 
601-1200 км, минута 9332

08.3.1.0.1.2
Предоставление междугородных телефонных соединений 
(разговоров) автоматическим способом на расстояние 
1201-3000 км, минута 9333

08.3.2 Услуги мобильной связи (У)

08.3.2.0.0.1 Абонентская плата за пакет услуг сотовой связи, месяц 9365

08.3.3 Услуги по предоставлению доступа в Интернет и сетевое 
хранилище данных (У)

08.3.3.0.0.1 Абонентская плата за доступ к сети Интернет, месяц 9372
08.3.3.0.0.2 Подписка на онлайн-видеосервисы, месяц 9374
08.3.9.9 Другие информационно-коммуникационные услуги (У)

08.3.9.9.0.1 Абонентская плата за радиотрансляционную точку, месяц 9351
08.3.9.9.0.2 Абонентская плата за телевизионную антенну, месяц 9391
09 ОТДЫХ, СПОРТ И КУЛЬТУРА

09.1 Товары длительного пользования для организации отдыха 
и культурных мероприятий

09.1.1 Фотографическое, кинематографическое оборудование
и оптические приборы (Д)

09.1.1.0.0.1 Фотоаппарат, шт. 7305
09.2 Другие товары для организации отдыха
09.2.1 Игры, игрушки и хобби (ПД)
09.2.1.2 Другие игры, игрушки, товары для хобби (ПД)
09.2.1.2.1 Детские велосипеды, санки
09.2.1.2.1.1 Велосипед для дошкольников, шт. 6802
09.2.1.2.2 Настольные игры, конструкторы



27

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

09.2.1.2.2.1 Конструктор детский пластмассовый, набор 7208
09.2.1.2.3 Игрушки из различных материалов

09.2.1.2.3.1 Игрушки пластмассовые для детей ясельного возраста, шт. 7202
09.2.1.2.4 Мягкие игрушки
09.2.1.2.4.1 Игрушки мягкие, шт. 7207

09.2.2
Предметы для занятий спортом, туризмом и отдыха 
на открытом воздухе (ПД)

09.2.2.1 Предметы для занятий спортом (ПД)
09.2.2.1.0.1 Мяч футбольный, шт. 7351
09.2.2.1.0.2 Коньки, пара 7353
09.3 Товары для сада и домашние животные
09.3.1 Товары для сада, растения и цветы (НД)
09.3.1.1 Товары для сада (НД)
09.3.1.1.0.1 Земля для растений, л 8302
09.3.1.2 Растения и цветы (НД)
09.3.1.2.0.1 Свежесрезанные цветы, шт. 8301
09.3.2 Домашние животные и товары для домашних животных (НД)
09.3.2.2 Товары для домашних животных (НД)
09.3.2.2.0.1 Сухие корма для домашних животных, кг 8311
09.4 Услуги по организации отдыха

09.4.1
Прокат и ремонт фотографического и кинематографического 
оборудования и оптических приборов (У)

09.4.1.0.0.1 Ремонт телевизоров, один вид работ 9120
09.4.5 Ветеринарные и прочие услуги для домашних животных (У)
09.4.5.1 Ветеринарные услуги
09.4.5.1.0.1 Клинический осмотр животного, посещение 9781
09.4.5.1.0.2 Прививка животного, шт. 9782
09.4.6 Услуги по организации отдыха и спортивных мероприятий (У)
09.4.6.2 Услуги по организации спортивных занятий (У)
09.4.6.2.0.1 Занятия в плавательных бассейнах, месяц 9901
09.4.6.2.0.2 Клубная карта в фитнес-клуб, месяц 9903
09.6 Услуги организаций культуры
09.6.1 Услуги кинотеатров, театров, концертных залов (У)
09.6.1.0.0.1 Кинотеатры, билет 9521
09.6.1.0.0.2 Театры, билет 9523
09.6.2 Услуги музеев, библиотек (У)
09.6.2.0.0.1 Музеи и выставки, билет 9525
09.6.3 Услуги фотоателье и лабораторий (У)
09.6.3.0.0.1 Изготовление фотографий для документов, 4 шт. 9129
09.6.3.0.0.2 Печать цветных фотографий, шт. 9134
09.6.9 Прочие услуги по организации культурных мероприятий (У)
09.6.9.0.0.1 Услуги организатора проведения торжеств, услуга 9191
09.7 Газеты, книги и канцелярские товары
09.7.1 Книги (ПД)
09.7.1.1 Учебники и учебные пособия (ПД)



28

Код класси
фикационный

Наименование
Код иденти

фикаци
онный

09.7.1.1.0.1 Учебник, учебное пособие, дидактический материал 
для общеобразовательной школы, шт. 6708

09.7.1.9 Прочие книги (ПД)
09.7.1.9.0.1 Книга художественная, шт. 9709
09.7.2 Газеты и периодические издания (НД)
09.7.2.1 Газеты (НД)
09.7.2.1.0.1 Газета в розницу, шт. 6710
09.7.4 Бумажно-беловые товары и канцелярские принадлежности (НД)
09.7.4.0.2 Бумажно-беловые товары для образования (НД)
09.7.4.0.2.1 Тетрадь школьная, шт. 6501
09.7.4.0.2.2 Альбом для рисования, шт. 6601
09.7.4.0.2.3 Бумага офисная, упаковка 500 листов 6509
09.7.4.0.4 Канцелярские принадлежности для образования
09.7.4.0.4.1 Авторучка шариковая, шт. 6606
09.7.4.0.4.2 Карандаш чернографитный, шт. 6603
09.7.4.0.4.3 Набор фломастеров, набор 6604
09.8 Организация комплексного отдыха

09.8.0.0.1
Организация комплексного семейного и индивидуального отдыха 
на территории России (У)

09.8.0.0.1.1 Дом отдыха, пансионат, день 9607
09.8.0.0.1.2 Экскурсия автобусная, час 9534
09.8.0.0.1.3 Экскурсионные туры по России, поездка 9535

09.8.0.0.1.4 Поездка на отдых на Черноморское побережье России 
и в Крым, поездка 9536

09.8.0.0.2 Организация комплексного семейного и индивидуального отдыха 
за рубежом (У)

09.8.0.0.2.1 Поездка на отдых в Турцию, поездка 9541
09.8.0.0.2.2 Поездка на отдых в ОАЭ, поездка 9551
09.8.0.0.2.3 Поездка на отдых в Египет, поездка 9552
09.8.0.0.2.4 Поездка в Беларусь, поездка 9553
09.8.0.0.2.6 Поездки в страны Закавказья, поездка 9555
09.8.0.0.2.7 Поездки в отдельные страны Средней Азии, поездка 9556
09.8.0.0.2.10 Поездки в отдельные страны Юго-Восточной Азии, поездка 9559
10 ОБРАЗОВАНИЕ
10.1 Дошкольное и начальное образование (У)
10.1.0.1 Дошкольное образование (У)

10.1.0.1.0.1
Дополнительные занятия для детей дошкольного возраста, 
академический час 9515

10.2 Среднее общее образование (У)
10.2.0.0.1 Основное общее образование

10.2.0.0.1.1 Обучение в негосударственных общеобразовательных
организациях, месяц 9921

10.2.0.0.2 Среднее общее образование

10.2.0.0.2.1
Дополнительные занятия в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях очной формы обучения, 
академический час 9923



29

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

10.3 Среднее профессиональное образование (У)

10.3.0.0.0.1 Обучение в образовательных организациях среднего 
профессионального образования, семестр 9922

10.4 Высшее образование (У)
10.4.0.0.1 Высшее образование - бакалавриат

10.4.0.0.1.1 Обучение в негосударственных образовательных организациях 
высшего профессионального образования, семестр 9941

10.4.0.0.1.2 Обучение в государственных и муниципальных образовательных 
организациях высшего профессионального образования, семестр 9942

10.5 Образование, не определенное по уровню (У)
10.5.0.9 Прочее образование (У)
10.5.0.9.0.1 Занятия на курсах иностранных языков, академический час 9931

10.5.0.9.0.2 Занятия на курсах профессионального обучения,
академический час 9932

11 ГОСТИНИЦЫ, КАФЕ И РЕСТОРАНЫ
11.1 Услуги общественного питания
11.1.1 Рестораны, кафе и аналогичные организации (У)
11.1.1.0.0.1 Обед в ресторане, на 1 человека 3601
11.1.1.0.0.2 Ужин в ресторане, на 1 человека 3608

11.1.2 Столовые, бары, кафетерии, организации общественного питания 
быстрого обслуживания

11.1.2.0.0.1 Обед в столовой, кафе, закусочной (кроме столовой 
в организации), на 1 человека 3606

11.1.2.0.0.2 Кофе в организациях быстрого обслуживания, 200 г 3602

11.1.2.0.0.3 "Продукция предприятий общественного питания быстрого 
обслуживания (сэндвич типа ""Гамбургер""), шт." 3608

11.2 Гостиничные услуги (У)
11.2.0.1 Гостиницы, мотели и подобные услуги размещения (У)
11.2.0.1.0.1 Проживание в гостинице 1 * или в мотеле, сутки с человека 9462
11.2.0.1.0.2 Проживание в гостинице 2*, сутки с человека 9463
11.2.0.1.0.3 Проживание в гостинице 3*, сутки с человека 9464
11.2.0.1.0.4 Проживание в гостинице 4*-5*, сутки с человека 9465

11.2.0.2 Центры отдыха, кемпинги, хостелы и подобные услуги размещения 
(У)

11.2.0.2.0.1 Проживание в хостеле, сутки с человека 9466

11.2.0.3 Услуги общежитий и интернатов университетов и других учебных 
заведений (У)

11.2.0.3.0.1 Проживание в студенческом общежитии, месяц 9415
12 СТРАХОВЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ УСЛУГИ
12.1 Услуги страхования
12.1.3 Страхование жилья (У)

12.1.3.0.0.1 Годовая стоимость полиса добровольного страхования жилья 
от стандартных рисков, полис 9881

12.1.4 Страхование транспортных средств (У)
12.1.4.1.1 Страхование личного транспорта



30

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

12.1.4.1.1.1 Годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового 
автомобиля от стандартных рисков (КАСКО), полис 9882

12.1.4.1.1.2
Годовая стоимость полиса обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО), 
полис 9883

12.2 Финансовые услуги (У)

12.2.0.0.0.1 Плата за пользование потребительским кредитом (процентная 
ставка в стоимостном выражении), руб. 9853

12.2.9 Прочие финансовые услуги (У)
12.2.9.0.1 Комиссия за денежные переводы

12.2.9.0.1.1 Комиссия банка за перевод средств с карты на карту клиенту 
другого банка на территории России, услуга 9856

12.2.9.9 Другие финансовые услуги (У)
12.2.9.9.0.1 Аренда индивидуального банковского сейфа, в расчете на месяц 9854

13 ЛИЧНАЯ ГИГИЕНА, СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА, ПРОЧИЕ 
ТОВАРЫ И УСЛУГИ

13.1 Товары и услуги для личной гигиены
13.1.2 Товары для личной гигиены и прочие бытовые приборы (НД)
13.1.2.0.1 Неэлектрические предметы личной гигиены
13.1.2.0.1.1 Щетка зубная, шт. 5406
13.1.2.0.1.2 Бритвенные станки одноразовые, шт. 5408
13.1.2.0.2 Мыло туалетное
13.1.2.0.2.1 Мыло туалетное, 100 г 5201
13.1.2.0.3 Духи и туалетная вода
13.1.2.0.3.1 Туалетная вода, 100 мл 5309
13.1.2.0.4 Косметические и гигиенические товары
13.1.2.0.4.1 Шампунь, 250 мл 5303
13.1.2.0.4.2 Гель для душа, 250 мл 5320
13.1.2.0.4.3 Мыло туалетное жидкое, 250 мл 5322
13.1.2.0.4.4 Дезодорант, 50 мл 5323
13.1.2.0.4.5 Крем для лица, 100 г (100 мл) 5311
13.1.2.0.4.6 Крем для рук, 100 г (100 мл) 5312
13.1.2.0.4.7 Краска для волос, шт. 5319
13.1.2.0.4.8 Тушь для ресниц, шт. 5319
13.1.2.0.4.9 Паста зубная, 100 г (100 мл) 5313
13.1.2.0.4.10 Пена для бритья, 200 мл 5321
13.1.2.0.4.11 Крем детский, 100 г (100 мл) 5310
13.1.2.0.5 Санитарно-гигиенические изделия из бумаги
13.1.2.0.5.1 Бумага туалетная, рулон 6502
13.1.2.0.5.2 Подгузники детские бумажные, 10 шт. 6504
13.1.2.0.5.3 Салфетки влажные, упаковка 20 шт. 6505
13.1.2.0.5.4 Бумажные носовые платки, упаковка 10 шт. 6507
13.1.2.0.5.5 Прокладки женские гигиенические, 10 шт. 6508
13.1.2.0.5.6 Вата отечественная, 100 г 8102
13.1.3 Услуги парикмахерских и прочие личные услуги (У)
13.1.3.1 Парикмахерские услуги (У)



31

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

13.1.3.1.1 Парикмахерские услуги для мужчин и мальчиков
13.1.3.1.1.1 Стрижка модельная в мужском зале, стрижка 9118
13.1.3.1.2 Парикмахерские услуги для женщин и девочек
13.1.3.1.2.1 Стрижка модельная в женском зале, стрижка 9116
13.1.3.2 Другие персональные гигиенические услуги (У)
13.1.3.2.0.1 Маникюр, услуга 9144
13.1.3.2.0.2 Помывка в бане в общем отделении, билет 9115
13.2 Товары личного обихода, не отнесенные к другим категориям
13.2.1 Ювелирные изделия и часы (Д)
13.2.1.1.1 Ювелирные изделия
13.2.1.1.1.1 Кольцо обручальное золотое, грамм 7503
13.2.1.1.3 Часы наручные
13.2.1.1.3.1 Часы наручные, шт. 6305
13.2.1.2 Ремонт и прокат часов и ювелирных изделий (У)
13.2.1.2.0.1 Замена элементов питания в наручных часах, услуга 9141

13.2.9 Прочие предметы личного пользования, не отнесенные к другим 
категориям (ПД)

13.2.9.1 Товары для путешествий и другие предметы
кожгалантереи (ПД)

13.2.9.1.1 Дорожные предметы
13.2.9.1.1.1 Сумка женская, шт. 5420
13.2.9.1.1.2 Рюкзак для взрослых, шт. 5416
13.2.9.1.1.3 Ранец, рюкзак для школьников, шт. 5403
13.2.9.1.1.4 Чемодан, шт. 5404
13.2.9.1.2 Товары для младенцев
13.2.9.1.2.1 Коляска для новорожденного, шт. 5419
13.2.9.1.3 Предметы личного обихода
13.2.9.1.3.1 Зонт, шт. 6505
13.3 Социальная защита (У)
13.3.0.1 Услуги по уходу за детьми (У)
13.3.0.1.1 Услуги дошкольных учреждений
13.3.0.1.1.1 Посещение детского ясли-сада, день 9513
13.3.0.3 Услуги по уходу на дому (У)
13.3.0.3.0.1 Услуги сиделок, час 9793
13.9 Прочие услуги (У)
13.9.0.9.1 Услуги правового характера (У)
13.9.0.9.1.1 Удостоверение завещания в нотариальной конторе, услуга 9801
13.9.0.9.1.2 Устная консультация юриста по семейным вопросам, консультация 9802
13.9.0.9.1.3 Оформление доверенности в нотариальной конторе, услуга 9804
13.9.0.9.2 Ритуальные услуги (У)
13.9.0.9.2.1 Рытье могилы, услуга 9121
13.9.0.9.2.2 Кремация, услуга 9146
13.9.0.9.2.3 Изготовление гроба, шт. 9122



32

Код класси
фикационный

Наименование Код иденти
фикаци
онный

13.9.0.9.3 Другие услуги (У)

13.9.0.9.3.1 Повторное получение гербового документа в органах ЗАГС, 
документ 9991

13.9.0.9.3.2 Ксерокопирование документа, лист 9992
13.9.0.9.3.3 Пользование общественным туалетом, посещение 9993


